ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2018 №114
г. Барнаул

Г Об утверждении порядка рассмотЛ
рения комиссиями по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав
муниципальных районов и городских
округов Алтайского края материалов
(дел), не связанных с делами об ад-
министративных правонарушениях

Правительство Алтайского края постановляет:
1.Утвердить порядок рассмотрения комиссиями по делам несовершен-

нолетних и защите их прав муниципальных районов и городских округов
Алтайского края материалов (дел), не связанных с делами об администра-
тивных правонарушениях (приложение).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Алтайского края при организации деятельности вышеназван-
ных комиссий руководствоваться настоящим постановлением.

Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от 10.04.2018 № 114

ПОРЯДОК
рассмотрения комиссиями по делам несовершеннолетних и защите
их прав муниципальных районов и городских округов Алтайского края

материалов (дел), не связанных с делами об административных
правонарушениях

1. Порядок рассмотрения комиссиями по делам несовершеннолетних и
защите их прав муниципальных районов и городских округов Алтайского
края материалов (дел), не связанных с делами об административных право-
нарушениях (далее - «Порядок»), разработан в соответствии с Федеральным
законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнад-
зорности и правонарушений несовершеннолетних», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении При-
мерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их
прав», законом Алтайского края от 15.12.2002 № 86-ЗС «О системе профи-
лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтай-
ском крае».

Настоящий Порядок определяет последовательность действий, проце-
дуру рассмотрения комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их
прав муниципальных районов и городских округов Алтайского края (далее -
«муниципальная комиссия») материалов (дел), не связанных с делами об ад-
министративных правонарушениях (далее - «материалы (дела)»), и порядок
принятия решений по результатам их рассмотрения.

2. Основаниями для рассмотрения муниципальной комиссией материа-
лов (дел) являются:

1) обращение несовершеннолетнего, его родителей (законных предста-
вителей), органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних (далее - «органы и учреждения систе-
мы профилактики») или их должностных лиц;

2) решение муниципальной комиссии;
3) представление или иные документы органов и учреждений системы

профилактики или их должностных лиц;
4) ходатайство работодателя в отношении работника в возрасте до

18 лет;
5) материалы прекращенного уголовного дела или материалы об отказе

в возбуждении уголовного дела в отношении несовершеннолетних, указан-

ных в подпунктах 1 и 2 пункта 4 статьи 15 Федерального закона «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-
летних», либо заверенные в установленном порядке копии таких материалов,
переданные органом, принявшим соответствующее процессуальное решение,
или прокурором;

6) иные основания, предусмотренные законодательством Российской
Федерации.

3. Материалы (дело) рассматриваются в течение 30 календарных дней
со дня их (его) получения муниципальной комиссией, за исключением мате-
риалов (дел), рассмотрение которых отложено на срок, установленный абза-
цем шестым пункта 4 настоящего Порядка.

Материалы, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящего Порядка,
рассматриваются в течение 10 суток со дня их поступления.

4. Основаниями для принятия муниципальной комиссией решения об
отложении рассмотрения материалов (дела) являются:

1) поступление ходатайства об отложении рассмотрения материалов
(дела) от несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей),
работодателя - в отношении работника в возрасте до 18 лет;

2) уклонение несовершеннолетнего и (или) его родителей (законных
представителей) от явки на заседание муниципальной комиссии;

3) поступление от членов муниципальной комиссии предложения об
отложении рассмотрения материалов (дела) и о запросе дополнительных ма-
териалов по ним;

4) поступление предложения об отложении рассмотрения материалов
(дела) от органов и учреждений системы профилактики или их должностных
лиц.

Рассмотрение материалов (дела) может быть отложено до следующего
заседания муниципальной комиссии либо на срок, необходимый для устра-
нения причин, препятствующих рассмотрению материалов (дел) по суще-
ству, но не более чем на два месяца, если меньший срок рассмотрения мате-
риалов (дел) не предусмотрен законодательством Российской Федерации.

5. Решение о невозможности рассмотрения муниципальной комиссией
материалов (дел) принимается в течение срока, указанного в пункте 3 насто-
ящего Порядка, и в случае установления ею хотя бы одного из следующих
обстоятельств:

1) неявка несовершеннолетнего и (или) его родителей (законных пред-
ставителей) и иных заинтересованных лиц на заседание муниципальной ко-
миссии по причине выезда за пределы Алтайского края на постоянное место
жительства;

2) достижение на дату заседания муниципальной комиссии лицом, в
отношении которого поступили материалы (дело), возраста 18 лет;

3) смерть лица, в отношении которого поступили материалы (дело);
4) заключение под стражу, а также отбывание наказания в виде лише-

ния свободы лица, в отношении которого поступили материалы (дело).

Решение о невозможности рассмотрения муниципальной комиссией
материалов (дела) принимается в форме постановления, копия которого в те-
чение 3 рабочих дней со дня его принятия направляется лицу, обратившему-
ся в муниципальную комиссию, в орган, учреждение системы профилактики
или их должностному лицу, внесшему в комиссию материалы (дело).

6. Материалы (дело) рассматриваются муниципальной комиссией по
месту жительства лица, в отношении которого они поступили. При отсут-
ствии у лица постоянного места жительства материалы (дело) рассматрива-
ются по месту фактического проживания лица, если иное не установлено за-
конодательством Российской Федерации.

7. Материалы (дело) подлежат открытому рассмотрению. С учетом ха-
рактера рассматриваемых материалов (дела) и в целях обеспечения конфи-
денциальности информации о несовершеннолетнем, его родителях (законных
представителях) муниципальная комиссия принимает мотивированное ре-
шение о рассмотрении материалов (дела) в закрытом заседании.

8. Материалы (дело), поступившие в муниципальную комиссию, в це-
лях обеспечения своевременного и правильного их рассмотрения предвари-
тельно изучаются председателем (заместителем председателя), а также от-
ветственным серетарем муниципальной комиссии. Срок изучения материа-
лов - 3 дня.

9. По результатам предварительного изучения материалов (дела) пред-
седателем, а в случае его отсутствия - заместителем председателя муници-
пальной комиссии в течение 3 дней принимается одно из следующих реше-
ний:

о назначении материалов (дела) к рассмотрению с извещением о вре-
мени и месте заседания заинтересованных лиц;

о направлении материалов (дела) для рассмотрения в другие органы,
организации в случае неподведомственности метериалов (дел) муниципаль-
ной комиссии;

о возвращении материалов (дела) органам и учреждениям системы
профилактики, их должностным лицам, внесшим их в муниципальную ко-
миссию, для проведения дополнительной проверки (доработки) - в случае от-
сутствия (недостаточности) информации, необходимой для правильного и
своевременного рассмотрения материалов (дела).

10. О времени и месте заседания муниципальной комиссии извещаются
несовершеннолетние, их родители или законные представители, прокурор,
иные заинтересованные лица, в том числе инициировавшие рассмотрение
материалов (дел), не менее чем за 2 дня до дня заседания.

11. При рассмотрении материалов (дела) муниципальная комиссия обя-
зана всесторонне и полно исследовать материалы (дело), уточнить возраст
несовершеннолетнего, условия его жизни и воспитания, мотивы, причины и
условия, послужившие поводом для рассмотрения материалов (дела), иные
обстоятельства, относящиеся к данному делу и имеющие значение для при-
нятия законного и объективного решения.

12. Перед началом рассмотрения материала (дела) в ходе заседания му-
ниципальной комиссии устанавливаются:

явка членов муниципальной комиссии на заседание в целях установле-
ния кворума, необходимого для принятия решения муниципальной комисси-
ей;

явка лиц, участвующих в деле.
Принимается решение о возможности рассмотрения дела в отсутствие

лиц, в надлежащем порядке уведомленных о проведении заседания муници-
пальной комиссии, в том числе о возможности вынесения итогового решения
(постановления) в заочном порядке.

13. Материалы (дело) могут быть рассмотрены в отсутствие лиц, в от-
ношении которых они поступили, при условии повторного надлежащего из-
вещения указанных лиц.

14. Рассматривая поступившие материалы (дело), муниципальная ко-
миссия заслушивает объяснения несовершеннолетнего, его родителей, за-
конных представителей, иных лиц.

15. Члены муниципальной комиссии не вправе разглашать сведения о
материалах (делах) и лицах, обсуждаемых на заседании муниципальной ко-
миссии, без согласия этих лиц.

16. По результатам рассмотрения материалов (дела) муниципальная
комиссия принимает одно или несколько из следующих решений:

1) о применении в отношении несовершеннолетнего, его родителей
(законных представителей) мер, предусмотренных статьями 12, 13 закона
Алтайского края от 15.12.2002 № 86-ЗС «О системе профилактики безнад-
зорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае», и (или)
об организации проведения в отношении них индивидуальной профилакти-
ческой работы органами и учреждениями системы профилактики;

2) о внесении в суд ходатайства о помещении несовершеннолетнего в
специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

3) о направлении несовершеннолетнего с согласия его родителей и
иных законных представителей и с согласия несовершеннолетнего, достиг-
шего возраста четырнадцати лет, в специальное учебно-воспитательное
учреждение открытого типа, специализированные реабилитационные учре-
ждения;

4) о признании несовершеннолетних и семей, в которых они прожива-
ют, находящимися в социально опасном положении либо о признании несо-
вершеннолетних и семей, в которых они проживают, утратившими статус
находящихся в социально опасном положении;

5) об оказании содействия в определении форм устройства несовер-
шеннолетних, нуждающихся в помощи государства;

6) о согласии либо несогласии с решением организации, осуществляю-
щей образовательную деятельность, об отчислении несовершеннолетних, до-
стигших возраста пятнадцати лет и не получивших общего образования, из

образовательной организации и по другим вопросам их обучения в случаях,
предусмотренных Федеральным законом «Об образовании в Российской Фе-
дерации»;

7) о даче согласия обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати
лет, на оставление общеобразовательной организации до получения основно-
го общего образования при наличии согласия родителей (законных предста-
вителей) несовершеннолетнего обучающегося и органа местного самоуправ-
ления, осуществляющего управление в сфере образования;

8) о принятии совместно с родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего и органами местного самоуправления муниципальных
образований Алтайского края, осуществляющими управление в сфере обра-
зования, мер по продолжению освоения несовершеннолетним, достигшим
возраста 15 лет, оставившим с согласия муниципальной комиссии организа-
цию, осуществляющую образовательную деятельность, образовательной
программы основного общего образования в иной форме обучения и с его со-
гласия по трудоустройству;

9) о даче совместно с соответствующей государственной инспекцией
труда согласия либо об отказе в даче согласия на расторжение трудового до-
говора с работниками в возрасте до 18 лет по инициативе работодателя (за
исключением случаев ликвидации организации или прекращения деятельно-
сти индивидуального предпринимателя);

10) о принятии мер по обеспечению оказания помощи в трудовом и бы-
товом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уго-
ловно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-
воспитательных учреждений, а также состоящих на учете в уголовно-
исполнительных инспекциях;

11) об обращении в суд либо о внесении в суд ходатайств по вопросам,
отнесенным к компетенции муниципальной комиссии;

12) о прекращении дела;
13) о передаче материалов (дела) по подведомственности;
14) об отложении рассмотрения материалов (дела);
15) другие решения, предусмотренные законодательством Российской

Федерации и законодательством Алтайского края, в зависимости от личности
и поведения несовершеннолетнего, мотивов, характера и тяжести совершен-
ного антиобщественного действия, характеристики семьи несовершеннолет-
него.

17. По результатам рассмотрения материалов (дел) в отношении несо-
вершеннолетнего муниципальная комиссия с учетом его личности и поведе-
ния, мотивов, характера и тяжести совершенного проступка вправе приме-
нить к несовершеннолетнему следующие меры воздействия:

1) объявить предупреждение;
2) обязать принести извинения потерпевшему за причинение морально-

го вреда или материального ущерба;
3) предложить несовершеннолетнему, достигшему четырнадцатилетне-

7

го возраста и имеющему самостоятельный заработок (доход), возместить
причиненный материальный вред либо своим трудом устранить причинен-
ный материальный ущерб при наличии у него соответствующих трудовых
навыков;

4) передать несовершеннолетнего под надзор родителей и иных закон-
ных представителей;

5) с согласия родителей и иных законных представителей несовершен-
нолетнего и с согласия несовершеннолетнего, достигшего возраста четырна-
дцати лет, направить его в специальное учебно-воспитательное учреждение
открытого типа, специализированные реабилитационные учреждения;

6) подготавливать совместно с соответствующими органами или учре-
ждениями материалы, представляемые в суд, по вопросам, связанным с со-
держанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных
учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным
законодательством Российской Федерации;

18. По результатам рассмотрения материалов (дела) и в целях обеспе-
чения реализации и защиты прав и законных интересов несовершеннолетних
муниципальная комиссия вправе:

1) принять следующие меры воздействия на родителей (законных пред-
ставителей) несовершеннолетнего:

а) объявить предупреждение;
б) предложить возместить материальный вред, причиненный несовер-

шеннолетним, не достигшим четырнадцатилетнего возраста;
в) обратиться в суд с заявлением об ограничении или лишении роди-

тельских прав;
г) обратиться в орган опеки и попечительства с ходатайством о немед-

ленном отобрании несовершеннолетнего у его родителей (законных предста-
вителей) при непосредственной угрозе жизни несовершеннолетнего или его
здоровью;

д) обратиться в орган опеки и попечительства с ходатайством о подаче
в суд иска о выселении из жилого помещения, находящегося в государствен-
ном или муниципальном жилищном фондах, родителей (одного из них) без
предоставления другого жилого помещения, если их совместное проживание
с несовершеннолетним, в отношении которого они лишены родительских
прав, признано невозможным;

2) принять следующие решения, не связанные с воздействием на роди-
телей (законных представителей) несовершеннолетнего:

а) внести в органы местного самоуправления, юридическим лицам
представление в целях устранения нарушений законодательства, направлен-
ного на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, выявлен-
ных при рассмотрении материалов на заседании комиссии;

б) внести в органы и учреждения системы профилактики ходатайства о
привлечении к дисциплинарной или иной ответственности должностных лиц,
решения или действия (бездействие) которых повлекли нарушение прав, сво-

8

бод и законных интересов несовершеннолетних.
19. Решения муниципальной комиссии принимаются путем открытого

голосования.
Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство

членов муниципальной комиссии. В случае равенства голосов голос предсе-
дательствующего на заседании комиссии является решающим.

Голосование по рассматриваемому материалу (делу) может проводить-
ся как в присутствии, так и в отсутствие лица, в отношении которого рас-
сматривается материал (дело), а также иных лиц, принимающих участие в
рассмотрении материала (дела).

Член муниципальной комиссии, не согласный с решением муници-
пальной комиссии, вправе в письменном виде изложить свое особое мнение,
которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания муни-
ципальной комиссии.

Протокол заседания муниципальной комиссии подписывается предсе-
дательствующим на заседании комиссии и ответственным секретарем комис-
сии.

20. Решение муниципальной комиссии принимается в форме постанов-
ления.

21. Постановление подписывается председательствующим и оглашается
на заседании муниципальной комиссии сразу после его принятия.

22. Постановление муниципальной комиссии направляется несовершен-
нолетним, их родителям (законным представителям), в органы и учреждения
системы профилактики в течение трех рабочих дней со дня его принятия, ес-
ли иное не предусмотрено федеральным законодательством.

23. Постановления, принятые муниципальной комиссией по отнесенным
к их компетенции вопросам, обязательны для исполнения органами и учре-
ждениями системы профилактики.

24. Органы и учреждения системы профилактики, организации обязаны
сообщить муниципальной комиссии о мерах, принятых по исполнению по-
становления, в указанный в нем срок.

25. Постановление муниципальной комиссии может быть обжаловано в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.